
DIREZIONE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-212.0.0.-133

L'anno 2022 il giorno 12 del mese di Dicembre il sottoscritto Marasso Ines in qualita' di dirigente di  
Direzione Lavori Pubblici, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO: INTERVENTI DI INTERESSE SOCIALE E PROMOZIONALE DELLE ATTIVITA’ 
SPORTIVE - LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DELL’IMPIANTO SPORTIVO NICO SAPIO 
IN VIA DEI REGGIO, 10 - PEGLI. 
APPLICAZIONE DELL’ART.  26,  COMMA  1  “DISPOSIZIONI URGENTI  IN MATERIA DI 
APPALTI PUBBLICI DI LAVORI” DEL DECRETO LEGGE 17 MAGGIO 2022, N. 50 AGLI 
APPALTI IN CORSO DI REALIZZAZIONE E APPROVAZIONE DEI MAGGIORI IMPORTI 
DERIVANTI RELATIVI AL SESTO STATO DI AVANZAMENTO. 

MOGE 15196 CUP B35H18006050006 CIG 8397126795

Adottata il 12/12/2022
Esecutiva dal 19/12/2022

12/12/2022 MARASSO INES

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-212.0.0.-133

INTERVENTI DI INTERESSE SOCIALE E PROMOZIONALE DELLE ATTIVITA’ SPORTIVE 
- LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DELL’IMPIANTO SPORTIVO NICO SAPIO IN VIA DEI 
REGGIO, 10 - PEGLI. 
APPLICAZIONE DELL’ART.  26,  COMMA  1  “DISPOSIZIONI URGENTI  IN MATERIA DI 
APPALTI PUBBLICI DI LAVORI” DEL DECRETO LEGGE 17 MAGGIO 2022, N. 50 AGLI 
APPALTI IN CORSO DI REALIZZAZIONE E APPROVAZIONE DEI MAGGIORI IMPORTI 
DERIVANTI RELATIVI AL SESTO STATO DI AVANZAMENTO. 

MOGE 15196 CUP B35H18006050006 CIG 8397126795

IL DIRETTORE

Premesso che:

-  in  data  13.01.2021,  con  n.  di  repertorio  68627,  è  stato  stipulato,  relativamente 
all’intervento di cui in oggetto, il  contratto di appalto con l’impresa CONSORZIO 
ARTIGIANI ROMAGNOLO SOC. COOP., con sede in Via C. di Marzabotto n. 47 - 
47922 Rimini (RN), per l’importo di Euro 3.275.059,41, oltre I.V.A.;

- l’art.  26  del  decreto  legge  n.  50  del  17.05.2022,  “Misure  urgenti  in  materia  di 
politiche  energetiche  nazionali,  produttività  delle  imprese  e  attrazione  degli 
investimenti,  nonché in  materia  di  politiche sociali  e di  crisi  Ucraina”,  pubblicato 
sulla Gazzetta Ufficiale n. 114 del 17.05.2022, reca disposizioni urgenti in materia di 
appalti pubblici di lavori, finalizzate a fronteggiare gli aumenti eccezionali dei prezzi 
dei materiali da costruzione, nonché dei carburanti e dei prodotti energetici;

-  più precisamente, l’art. 26, per gli appalti con termine finale di presentazione delle 
offerte entro il 31.12.2021, prevede:

1.  IN CASO DI LAVORAZIONI NON ANCORA CONTABILIZZATE alla data di entrata in 
vigore del D.L. n. 50/2022 e da contabilizzare fino alla data del 31 dicembre 2022, l’adozione 
di stati di avanzamento dei lavori basati su prezzari aggiornati ai sensi del comma 2 dello 
stesso decreto, anche in deroga ai patti contrattuali;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



2.  IN CASO DI LAVORAZIONI GIA’ ESEGUITE E CONTABILIZZATE a partire  dal 1° 
gennaio 2022 e fino alla  data  di entrata  in vigore del D.L. n.  50/2022, l’emissione di  un 
certificato di pagamento straordinario recante la determinazione dell'acconto del corrispettivo 
di appalto derivante dall’applicazione di prezzari aggiornati;

3.  i maggiori importi derivanti dall’applicazione dei prezzari di cui ai punti precedenti, al netto 
dei ribassi formulati in sede di offerta, sono riconosciuti dalla stazione appaltante nella misura 
del 90% nei limiti delle risorse disponibili, come individuate dal decreto medesimo; 

4.  che le  regioni,  procedano,  entro  il  31 luglio  2022,  ad un aggiornamento  infrannuale dei 
prezzari in uso alla data di entrata in vigore del citato decreto.

Considerato:

- che in data 29/07/2022 la Regione Liguria ha adottato l’aggiornamento infrannuale del Prezzario
Regionale 2022, pubblicato sul BURL in data 17/08/2022.

Considerato altresì:

- che l’Ufficio di Direzione Lavori ha calcolato, relativamente al sesto stato di avanzamento lavori 
dell’appalto in argomento, i maggiori importi per revisione dei prezzi derivanti dall’applicazione del 
DL 50/2022 del nuovo prezzario, in modo analitico, come differenza tra i prezzi delle lavorazioni di 
cui al Prezzario “Luglio 2022” aggiornato e i corrispondenti prezzi a base di gara (Prezzario anno 
2019), riconoscendone infine il 90%, per l’importo di Euro 13.128,71 (tabella allegato A), oltre IVA 
10%;

Dato atto:

-  dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai 
sensi dell’art. 42 D.Lgs. 50/2016 e art. 6 bis L. 241/1990;

-  che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai 
sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 (TUEL).

Visto l’art. 26 del D.L. n. 50/2022;
Visti gli artt. 107, 153 comma 5, 183 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000;
Visti gli artt. 77 e 80 dello statuto del Comune di Genova;
Visti gli artt. 4, 16, 17 del D.Lgs. n. 165/2001;
Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  108  del  22.12.2021 con  la  quale  sono stati 
approvati i documenti Previsionali e Programmatici 2022/2024;
Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 10.02.2022, con cui è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2022/2024;
Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 del 21.04.2022, con cui è stato approvato il 
secondo adeguamento del Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2022/2024.

DETERMINA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



1)  di approvare i maggiori importi da corrispondere  al CONSORZIO ARTIGIANI ROMA-
GNOLO SOC. COOP. (C.Benf.  57532) con sede in  VIA C. DI MARZABOTTO n. 47, 
47922 RIMINI (RN) Codice Fiscale e Partita IVA 01685300400 derivanti dall’applicazione 
del D.L. 50/2022 all’appalto di cui all’oggetto, di competenza della Direzione Lavori Pub-
blici, riportati nella tabella in allegato A, parte integrante e sostanziale del presente provve-
dimento,  pari a Euro 13.128,71 (tredicimilacentoventotto/71) oltre a IVA al 10% per 
Euro 1.312,87 (milletrecentododici/87), per complessivi Euro 14.441,58 (quattordicimi-
laquattrocentoquarantuno/58);

2)  di dare atto che il suddetto importo è stato quantificato in modo analitico come differenza 
tra i prezzi delle lavorazioni di cui al Prezzario “Luglio 2022” aggiornato e i corrispondenti 
prezzi a base di gara (Prezzario anno 2019), riconoscendone infine il 90%;

3)  di mandare a prelevare la somma complessiva di Euro 14.441,58 al Capitolo 76353 C.d.C. 
2850.8.04  “Impianti  Sportivi  -  Ristrutturazione  ed  ampliamento”  P.d.C.  2.02.01.09.016  Crono 
2020/223 mediante  riduzione  di  pari  importo  dell’IMP 2022/3898 ed emissione  di  nuovo  IMP 
2022/16769;

4)  di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento, per Euro 14.441,58 è finanziata 
con Fondo Pluriennale Vincolato iscritto a Bilancio 2022 derivante da contributo concesso 
dalla Regione Liguria con provvedimento 2020-AC-574 a valere su Fondo Strategico Regio-
nale 2020 (L.r. 34/2016, art. 4) (Acc.to 2020/1561);

5)  di procedere, a cura del Responsabile del Procedimento, all’emissione del certificato di pa-
gamento integrativo, relativo al sesto Stato di Avanzamento Lavori, sulla base degli impor-
ti di cui alla tabella in allegato A;

6)  di procedere a cura della Direzione Lavori Pubblici alla diretta liquidazione delle spese me-
diante emissione di atti di liquidazione digitale nei limiti di cui al presente provvedimento;

7)  di dare atto dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interes-
si ai sensi dell'art. 42 D.Lgs. 50/2016 ed art. 6 bis L. 241/1990;

8) di provvedere a cura della Direzione Lavori Pubblici alla pubblicazione del presente provvedi-
mento sul profilo del Comune, alla sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell’art. 29 del 
Codice;

9) di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai 
sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL);

10) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tute-
la dei dati personali.

IL DIRETTORE
Arch. Ines Marasso

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-212.0.0.-133
AD OGGETTO

INTERVENTI DI INTERESSE SOCIALE E PROMOZIONALE DELLE ATTIVITA’ SPORTIVE 
- LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DELL’IMPIANTO SPORTIVO NICO SAPIO IN VIA DEI 
REGGIO, 10 - PEGLI. 
APPLICAZIONE DELL’ART.  26,  COMMA  1  “DISPOSIZIONI URGENTI  IN MATERIA DI 
APPALTI PUBBLICI DI LAVORI” DEL DECRETO LEGGE 17 MAGGIO 2022, N. 50 AGLI 
APPALTI IN CORSO DI REALIZZAZIONE E APPROVAZIONE DEI MAGGIORI IMPORTI 
DERIVANTI RELATIVI AL SESTO STATO DI AVANZAMENTO. 

MOGE 15196 CUP B35H18006050006 CIG 8397126795

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, si  
appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (acc.to 2020/1561).

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile






